ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№
г. Грозный

Об утверждении Порядка предоставления субвенций из республиканского
бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов

Чеченской Республики на осуществление государственных полномочий по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 32 Закона Чеченской Республики от 14 июля 2008 года № 39-P3
«О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в
Чеченской Республике», в целях реализации Закона Чеченской Республики от
27 декабря 2022 года № 72-РЗ «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики
государственными полномочиями Чеченской Республики по организации
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без
владельцев» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субвенций из
республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов и городских
округов Чеченской Республики на осуществление государственных полномочий по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению
с животными без владельцев.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего координацию деятельности органов исполнительной власти
Чеченской Республики, уполномоченных в сфере сельского хозяйства и
ветеринарии.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Заместитель Председателя
Правительства Чеченской Рес
министр автомобильных доро
Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиев

\\172.1б.1.3\отод\Дох -  2023\Постановлсн1и\04.0б. Об утверждении Порядка (81)--0l(06).doc

нием Правительства
Республики

ПОРЯДОК
предоставления субвенций из республиканского бюджета бюджетам

муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики
на осуществление государственных полномочий по организации
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению

с животными без владельцев

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления
субвенций из республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов и
городских округов Чеченской Республики для осуществления государственных
полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев (далее -  субвенция).

2. Субвенции предоставляются в целях финансового обеспечения
расходных обязательств муниципальных районов и городских округов
Чеченской Республики (далее -  муниципальные образования), возникающих
при выполнении государственных полномочий Чеченской Республики по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев, переданных для осуществления органам местного
самоуправления муниципальных образований (далее -  переданные полномочия,
органы местного самоуправления) в соответствии с Законом Чеченской
Республики от 27 декабря 2022 года № 72-РЗ «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов Чеченской
Республики государственными полномочиями Чеченской Республики по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев».

3. Субвенции предоставляются муниципальным образованиям в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Чеченской Республики о
республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. Субвенции из республиканского бюджета бюджетам муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики предоставляются в
соответствии с Законом Чеченской Республики от 27 декабря 2022 года № 72-РЗ
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов Чеченской Республики государственными полномочиями
Чеченской Республики по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев».

5. Главным распорядителем средств республиканского бюджета, до
которого как получателя средств республиканского бюджета доводятся лимиты
бюджетных обязательств на предоставление субвенции, является Управление
ветеринарии Правительства Чеченской Республики (далее — Управление).

3

6. Субвенции предоставляются в пределах лимитов бюджетных
обязательств, доведенных Управлению на предоставление субвенции.

7. Средства субвенции направляются на:
- отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и

передачу в приюты для животных;
- содержание животных без владельцев в приютах для животных;
- возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых

владельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев;
- возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной

агрессивности, на прежние места их обитания;
- размещение в приютах для животных и содержание в них животных без

владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания,
до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления
естественной смерти таких животных.

8. Перечисление субвенции осуществляется на счет для осуществления и
отражения операций по учету и распределению поступлений в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации, открытый Управлению, для
последующего перечисления на счета бюджетов, открытые финансовым
органам муниципальных образований.

9. Органы местного самоуправления представляют в Управление, в срок
не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, полугодовые и
годовые отчеты об осуществлении переданных полномочий, по форме,
установленной Управлением.

10. Глава администрации муниципального образования или
уполномоченные им лица несут персональную ответственность за
непредставление или несвоевременное представление отчетности об
использовании средств субвенции, а также за недостоверность содержащихся в
них сведений (информации).

11. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на
другие цели. В случае нецелевого использования субвенций соответствующие
средства взыскиваются в республиканский бюджет в соответствии с
бюджетным законодательством.

12. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового
года остаток субвенции подлежит возврату органами, местного самоуправления
в доход республиканского бюджета в соответствии с бюджетным
законодательством.

13. В случае если не использованный по состоянию на 1 января текущего
финансового года остаток субвенции не перечислен в доход республиканского
бюджета в установленном порядке, указанные средства подлежат взысканию в
доход республиканского бюджета в порядке, установленном Министерством
финансов Чеченской Республики с соблюдением общих требований,
установленных Министерством финансов Российской Федерации.

14. Контроль за цел ев
образованиями средств субвенций
финансового контроля в соотв(
Российской Федерации.